

استمرار حذر المستثمرين جراء تصاعد الصراع العسكري في الشرق الأوسط

«الأحمر» يفرض هيمنته على المؤشرات.. و«العام» يهبط 85.7 نقطة

تقدم سهم "بيتك" المتراجع 1.42% نشاط التداول على كافة المستويات بحجم بلغ 22.40 مليون سهم، وسوية بقيمة 15.74 مليون دينار، نفذت خلال 2.56 ألف صفقة. وتعليقاً على التداولات قال نائب رئيس قسم النحوت والإستراتيجيات الإستثمارية بشركة كامكوللاستثمار: "ما زلنا نرى بعض الضغوط البيعية على السوق مع استمرار المخاوف المرتبطة بالحرب على غزة، واحتمالات توسعها إلى مناطق جغرافية أخرى في ظل المناوشات التي نراها في جنوب لبنان، وبعض الأحداث الأمنية في بعض المناطق الأخرى". وأضاف رائد دياب أن التراجعات في الفترة الماضية أوجدت فرصاً استثمارية جيدة مع وصول العديد من الأسهم ذات الأساسيات القوية إلى مستويات مغرية تشجع على البدء باقتناص الفرص. وتزامن ذلك مع الإفصاحات الجيدة حتى الآن عن نتائج الربع الثالث من العام الحالي لبعض الشركات والبنوك المدرجة، والتي قد تحفز على رؤية بعض عمليات الشراء في الفترة القادمة. وذكر: "لكن قد يبقى الحذر مع استمرار الصراع في ظل عدم وجود بوادر إيجابية على توقفه على المدى القصير".



جلسة حمراء للبورصة

في الربع الثالث من العام الحالي، فيما ارتفع سعر 32 سهماً في مقدمتها "تحصيلات" بواقع 8.95%، واستقر سعر 19 سهماً.

قطاعات. تصدر سهم "تجاري" قائمة الأسهم المتراجعة البالغة عددها 65 سهماً بنحو 9.60% رغم إعلانه تحوله للربحية

رأسها المواد الأساسية بنحو 2.31%، فيما ارتفع قطاعاً التأمين والصناعية بنسبة 0.32% للأول و0.24% للثاني، واستقرت 3

دينار، وزعت على 120.27 مليون سهم، بتنفيذ 10.84 ألف صفقة. ضغط على الجلسة تراجع 8 قطاعات على

كما انخفض مؤشر السوق الأول 78,24 نقطة ليبلغ مستوى 7213,91 نقطة بنسبة انخفاض بلغت 1,07 في المئة من خلال تداول 73,8 مليون سهم عبر 7463 صفقة بقيمة 34,3 مليون دينار (نحو 104,6 مليون دولار). في موازاة ذلك انخفض مؤشر (رئيسي 50) 147,65 نقطة ليبلغ مستوى 5480,64 نقطة بنسبة انخفاض بلغت 2,62 في المئة من خلال تداول 39,5 مليون سهم عبر 2931 صفقة نقدية بقيمة 6,8 مليون دينار (نحو 20,7 مليون دولار). وسجلت البورصة تداولات في تلك الأثناء بقيمة 41.58 مليون دولار). أغلقت البورصة تعاملات أمس الثلاثاء باللون الأحمر، مع استمرار حذر المستثمرين جراء تصاعد الصراع العسكري في الشرق الأوسط. وشهدت الجلسة انخفاض مؤشرها العام 85,7 نقطة ليبلغ مستوى 6618,04 نقطة بنسبة انخفاض بلغت 1,28 في المئة. وانخفض مؤشر السوق الرئيسي ليبلغ 114,07 نقطة ليبلغ مستوى 5531,89 نقطة بنسبة انخفاض بلغت 2,02 في المئة من خلال تداول 46,4 مليون سهم عبر 3372 صفقة نقدية بقيمة 7,19 مليون دينار (نحو 21,9 مليون دولار).

بنسبة نمو سنوية 139.0 في المئة

«التجاري» يحقق 99.1 مليون دينار أرباحاً

صافية خلال 9 أشهر



الشيخ أحمد دعبج الصباح

باحدث التقنيات والخدمات الرقمية ويواصل تطويرها وفق أفضل المعايير المطبقة في الصناعة المصرفية الرقمية بما يمكنه من مواصلة رحلته الناجحة في التحول الرقمي من خلال تحسين منصات الخدمات وتقديم خدمات جديدة ومميزة للعملاء. افتتح التجاري فرعاً جديداً مجهزاً بأحدث التقنيات والخدمات الرقمية في الخبران لتلبية احتياجات العملاء. علاوة على ذلك، قدم البنك مجموعة من المبادرات المبتكرة على سبيل المثال لا الحصر، تمكن العملاء من تقديم "شكاواهم التعاقدية" بصورة رقمية من خلال تطبيق التجاري على الهواتف الذكية دون الحاجة لزيارة الفرع، مما يؤدي إلى توفير الراحة للعملاء وتخفيف الضغط على الفروع، ويمكن العميل من التمتع الرقمي للشكاوى. بالإضافة إلى ذلك، أصبح بإمكان العملاء تقديم طلب "إغلاق الحساب" وإعادة تنشيط الحساب الخامل بصورة رقمية، وتم إدخال ميزات إضافية إلى تطبيق التجاري على الهواتف الذكية.

أصدرت هيئة أسواق المال أمس الثلاثاء قرارين بشأن ترخيص نظام استثمار جماعي لصندوق ثروة العربي. صدر قرار الهيئة رقم 145 لسنة 2023 بشأن رخصة تسويق خاص لنظام استثمار جماعي مؤسس خارج الكويت ممنوحة لشركة المركز المالي الكويتي لتسويق وحدات صندوق العربي، وفق رخص وفق القرار لشركة المركز المالي الكويتي بتسويق 30 مليون وحدة من شركة صندوق المركز العربي تسويقاً خاصاً داخل دولة الكويت والمنشأ في مملكة البحرين. ويكون سعر العرض مبنياً بحسب سعر الوحدة في يوم التقييم اللاحق بالإضافة إلى

% إضافة إلى أن عملية استرداد مخصصات خسائر القروض من عملاء مختلفين قد ساهمت في انخفاض حجم المخصصات وبالتالي زيادة الربحية الصافية للبنك. نسب ومعدلات الأداء لقد ساهم الأداء التشغيلي القوي إلى تحسن كبير في مقاييس الأداء الرئيسية، إذ ارتفع صافي هامش الفائدة بنسبة 2.79% للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بنسبة مقدارها 2.00% لنفس الفترة من العام السابق، بينما بلغت نسبة التكاليف إلى الإيرادات (139.0%)، وتابع مينا أن النتائج المالية للفترة تعكس الأداء التشغيلي المتميز للبنك التجاري والذي جاء مدفوعاً بمعدلات الفائدة المرتفعة حيث تحققت زيادة في الإيرادات من الرسوم والعمولات بنسبة 5

المال 17.8%، ونسبة تغطية السيولة 375.8%، ونسبة صافي التمويل المستقر 118.8% ونسبة الرفع المالي 11.1%. وقد استهل الشيخ أحمد دعبج الصباح، رئيس مجلس إدارة البنك، تعليقه على النتائج المالية للبنك قائلاً: "إن الأرباح الصافية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 قد بلغت 99.1 مليون دينار كويتي وتعكس نمواً قوياً على أساس سنوي مقارنة بلغ 57.7 مليون دينار كويتي أو نسبة مقدارها (139.0%)، وتابع مينا أن النتائج المالية للفترة تعكس الأداء التشغيلي المتميز للبنك التجاري والذي جاء مدفوعاً بمعدلات الفائدة المرتفعة حيث تحققت زيادة في الإيرادات من الرسوم والعمولات بنسبة 5

الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بمبلغ 6.3 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من عام 2022. انخفض إجمالي القروض والسلفيات بنسبة 1.8% ليصل إلى 2,386.5 مليون دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بمبلغ 2,429.6 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من عام 2022. انخفض إجمالي الأصول بنسبة 3.7% ليصل إلى 4.1 مليار دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بمبلغ 4.3 مليار دينار كويتي لنفس الفترة من عام 2022. ارتفعت إيرادات الرسوم والعمولات بنسبة 5.0% لتصل إلى 32.4 مليون دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بمبلغ 30.9 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من عام 2022. انخفض صافي الربح من عمليات القطع الأجنبي بنسبة 3.9% ليصل إلى 6.1 مليون دينار كويتي

أعلن البنك التجاري الكويتي عن تسجيل أرباح صافية مقدارها 99.1 مليون دينار كويتي لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بمبلغ 41.5 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من العام الماضي، وبلغت ربحية السهم للفترة الحالية 53.1 فلس مقارنة بمبلغ 20.9 فلس للسهم لنفس الفترة من العام الماضي. وقد جاءت أهم المؤشرات المالية للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 على النحو التالي:

• ارتفعت الأرباح الصافية بنسبة 139.0% لتصل إلى 99.1 مليون دينار كويتي لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بأرباح صافية بمبلغ 41.5 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من عام 2022. • ارتفعت الأرباح التشغيلية قبل المخصصات بنسبة 27.5% لتصل إلى 86.4 مليون دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بمبلغ 67.8 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من عام 2022. • ارتفعت إيرادات الرسوم والعمولات بنسبة 5.0% لتصل إلى 32.4 مليون دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنة بمبلغ 30.9 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من عام 2022. • انخفض صافي الربح من عمليات القطع الأجنبي بنسبة 3.9% ليصل إلى 6.1 مليون دينار كويتي

«أسواق المال» تصدر قراراتين

«صندوق ثروة العربي»



هيئة أسواق المال

التسويق سنة قابلة للتجديد سنوياً من تاريخ إصدار شهادة ترخيص الهيئة وبعد سداد الرسوم المقررة. وتُدفع الرسوم المقررة خلال شهر من تاريخ صدور هذا القرار، وفي حالة التخلف عن دفع الرسوم خلال المدد المحددة اعتبر القرار كأن لم يكن. كما أصدرت الهيئة القرار رقم 146 لسنة 2023 بشأن تجديد رخص تسويق صناديق ثروة العربي، لمدة 3 سنوات قابلة للتجديد، اعتباراً من تاريخ 2 فبراير 2024. ودعت الهيئة الجهات المختصة بتنفيذ القرارات فيما يخصه وبعمل صدرهما وينشرا في الجريدة الرسمية.

عمولة اكتتاب التي تبلغ 0.5% من مبلغ الاشتراك، على ألا يتجاوز الحد الأقصى للقيمة الإجمالية للوحدات المطروحة في دولة الكويت مبلغ 50 مليون دينار كويتي. ويتم طرح الوحدات التي سيتم تسويقها داخل الكويت للعملاء المحترفين فقط حسب النص الوارد في الكتاب الأول (التعريفات) من اللائحة التنفيذية للقانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية وتعديلاتها، ويكون "المركز الكويتي" الجهة التي تتلقى طلبات الاشتراك. وتتضمن أهداف نظام الاستثمار الجماعي بناءً على ما ورد في نشرة الاكتتاب، على أن تكون مدة رخصة

أصدرت هيئة أسواق المال أمس الثلاثاء قرارين بشأن ترخيص نظام استثمار جماعي لصندوق ثروة العربي. صدر قرار الهيئة رقم 145 لسنة 2023 بشأن رخصة تسويق خاص لنظام استثمار جماعي مؤسس خارج الكويت ممنوحة لشركة المركز المالي الكويتي لتسويق وحدات صندوق العربي، وفق رخص وفق القرار لشركة المركز المالي الكويتي بتسويق 30 مليون وحدة من شركة صندوق المركز العربي تسويقاً خاصاً داخل دولة الكويت والمنشأ في مملكة البحرين. ويكون سعر العرض مبنياً بحسب سعر الوحدة في يوم التقييم اللاحق بالإضافة إلى

«الساحل للتنمية» تتحول للربحية

خلال الربع الثالث

نحو 530.75 ألف دينار، مقارنة بـ 461.91 ألف دينار أرباح في نفس الفترة من العام السابق. وتحولت "ساحل" للخسائر على مستوى النتائج النصفية للعام الجاري بقيمة 916.14 ألف دينار، مقارنة بـ 536.08 ألف دينار أرباح الستة أشهر الأولى من العام السابق.

خسائر الربع الثالث من 2022، وعزا البيان انخفاض الأرباح بشكل رئيسي إلى انخفاض في إيرادات توزيعات الأسهم وانخفاض في الأرباح وانخفاض أسعار الأسهم وانخفاض حصة في نتائج أعمال الاستثمار في الشركات الأجنبية. وحققت الشركة خسائر في التسعة أشهر الأولى من العام الجاري

كشفت القوائم المالية، تحول شركة الساحل للتنمية والاستثمار إلى الربحية في الربع الثالث من عام 2023. ووفق بيان للبورصة أمس الثلاثاء، حققت الشركة أرباح في الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر السابق بقيمة 385.39 ألف دينار، مقابل 74.16 ألف دينار

101.90 مليون دينار تداولات أسبوعية للعقار في الكويت

دينار. ولم يشهد العقار الصناعي، أو الحرفي، أو المعارض، أو المخازن أي تحرك للفترة المذكورة. وشهدت الكويت تسجلاً قوياً في وكالات بالعقار الخاص فقط بلغت قيمتها 829.90 ألف دينار.

وشهد الأسبوع تسجيل 62 عقداً للعقار الخاص بقيمة 22.75 مليون دينار، و24 عقاراً استثمارياً بقيمة 20.55 مليون دينار، و3 عقارات تجارية بقيمة 56.66 مليون دينار، وعقاراً تجارياً بمبلغ 1.10 مليون

إدارة التسجيل العقاري والتوثيق في وزارة العدل الكويتية، أمس الثلاثاء، إلى تداول 90 عقداً خلال الفترة المذكورة موزعة على المحافظات الست بقيمة 101.07 مليون دينار.

سجلت القيمة الإجمالية للعقود والوكالات العقارية المسجلة في وزارة العدل الكويتية خلال الفترة من 15 إلى 19 أكتوبر الأول 2023 نحو 101.90 مليون دينار. وأشارت إحصائية صادرة عن